REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 6

Página 1 de 9

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Aos 29 dias do mês de Julho de 2022, realizou-se a sexta reunião da Direção Nacional (Mandato

2021/2025) por videoconferência, com a presença dos seguintes membros: Luís Vítor Rijo Alves

Fernandes, Susana Odília Martins de Faria, Paulo Francisco Correia Gonçalves, José

Alberto Ferreira Maurício de Carvalho, Ricardo Manuel Barreiro Barata Santos, Vitor

Manuel Carreira Libório, Victor Manuel Martins, Paulo Delfim Colaço Tavares de Almeida

e Carlos Alberto Simões Vicente – Presidente do Conselho Geral, sem direito a voto (art.º 13º. – ponto

7, dos Estatutos do SICOMP).

Foi aceite por unanimidade a seguinte Ordem de Trabalhos, proposta pelo presidente da Direção Nacional

e Executiva:

ORDEM DE TRABALHOS

1. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;

2. Apreciação da situação politico-sindical nas empresas do sector em que o SICOMP tem

atividade (RTP, CTT, CTT EXPRESSO,ALTICE);

3. Outros assuntos

Temas propostos pelo Vogal da Direção Executiva, Vitor Libório ;

a)-Advogado / Pagamento das custas judiciais  pelo SICOMP aos sócios sempre que houver processo , à

semelhança de outros sindicatos;

b) Ponto de situação divulgação Sindical incentivos / nova formula mensal baseada custo benefício para o

sindicato

c) Promoções e Progressões  na ALTICE o que o sindicato pensa fazer  em futuras reuniões com a empresa.

Ponto 1 – Leitura e aprovação da ata da reunião anterior

Por Proposta do Presidente da Direção Nacional e Executiva, relativamente à ata anterior e dado que o

Vogal da Direção Nacional e Executiva, Victor Libório apresentou na véspera desta reunião uma alteração

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 6

Página 2 de 9

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

à mesma, esta será objeto de aprovação na próxima reunião da Direção Nacional, com a inclusão de um

texto que será articulado com o responsável pela elaboração da ata, Carlos Vicente.

Ponto 2 – Apreciação da situação politico-sindical nas empresas do sector em que o

SICOMP tem atividade (RTP,CTT,CTT EXPRESSO, ALTICE);

RTP: Foi informado pelo presidente da Direção Nacional e Executiva, Luís Rijo os últimos

desenvolvimentos da situação Laboral e Social na Empresa, designadamente :

Finalizado  na última 3.ª Feira o AE da Empresa, com o Acordo de todas as ERCT da Empresa, com base

no seguinte ;

 Aumento de 20,50 € na Tabela Salarial,  igual para todos os trabalhadores com efeitos a  1

de Janeiro de 2022;

 Subsidio de Refeição nos locais sem cantina – 11,00 €;

 Compromisso, em Protocolo, de negociar a segunda refeição , em jornadas iguais ou

superior a 12  horas de trabalho continuas, desde que abranja dois períodos de refeição,

para implementar a partir de 1 de Janeiro de 2023.

 Dispensa no dia de Aniversário do Trabalhador;

 Dispensa para prestar trabalho voluntário

Foi ainda informado pela Vice – Presidente da Direção Nacional e Executiva, Susana de Faria, que em

Setembro existe o compromisso por parte da Empresa de retomar as reuniões sobre as Carreiras

Profissionais.

Em Outubro as ERCT da Empresa, vão reunir em conjunto e trabalhar no sentido de elaborar uma

proposta de aumentos Salariais para 2023.

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 6

Página 3 de 9

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

CTT :

O Presidente da Direção Nacional e Executiva, Luís Rijo, informou sobre os últimos desenvolvimentos

sobre a situação socio laboral nos CTT :

− Realizou-se no passado dia 13 de Julho a 1.ª sessão de conciliação na DGERT, sendo que a Empresa

não alterou a sua posição sobre a matéria salarial. O SICOMP esteve representado pelo Presidente da

Direção Nacional e Executiva, Luís Rijo e o Presidente do Conselho Geral, Carlos Vicente;

− Foi apresentada uma sugestão de se reabrir a possibilidade de aumentos salariais intercalares,

subscrita por todos os Sindicatos presentes na reunião, ficando marcada nova reunião na DGERT, para

dia 7 de Setembro de 2022;

− Os representantes da Empresa, nesta reunião não emitiram opinião sobre esta Proposta, referindo

apenas que iriam transmitir esta posição dos Sindicatos à Administração e tomariam posição na

próxima reunião.

− A Proposta apresentada pelos Sindicatos dos CTT – Aumentos Intercalares, cada vez tem mais

justificação, face à subida da taxa de inflação em Portugal – 9,1% superior já à Zona Euro, que é de

8,9%.

− Sobre a última greve nos CTT, que teve uma adesão de 66%, a Empresa contrapõe 17%.

− Aguarda-se a posição da Empresa na próxima reunião na DGERT.

ALTICE :

Foram dadas informações sobre os últimos desenvolvimentos da situação socio laboral na Empresa, pelo

Presidente da Direção Nacional e Executiva :

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 6

Página 4 de 9

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Na reunião com a nova CEO, Dra. Ana Figueiredo, realizada no passado dia 25 de julho, onde o

SICOMP, esteve representado pelo Presidente e Vogal  da Direção Nacional e Executiva, respetivamente

Luís Rijo e Vitor Libório resultou o seguinte :

a) Foram dadas respostas evasivas aos assuntos, que o SICOMP em conjunto com outros Sindicatos

(STPT e SINDETELCO ) entendem como prioritárias, nomeadamente : Politica Salarial, Modelo de

Carreiras, Sistema de Avaliação, Estabilidade nos Planos de Saúde, Politica de Recursos

Humanos e Estabilidade no Emprego ;

b) O SICOMP chamou ainda a atenção sobre a subida da inflação com efeitos negativos no poder de

compra dos trabalhadores, bem como reforçar não ser viável nesta altura alterar os Planos de Saúde,

deixando essa discussão para 2023;

c) Relativamente aos resultados da inflação, a CEO da Altice informou que a Empresa está a

equacionar os seus efeitos, mas continua a insistir que os Planos de Saúde tem de se alterados

O Presidente do Conselho Geral, Carlos Vicente lamentou o facto de a Empresa não ter dado resposta às

questões concretas de valorização do trabalho, apesar de esta ter condições favoráveis para o fazer como

indiciam os resultados positivos anunciados pela Altice Portugal relativamente ao 2º. Trimestre de 2022 :

Receitas de 641,8 Euros que representam um acréscimo de 16,5%.

Estes resultados resultam maioritariamente  do esforço e dedicação dos trabalhadores da Empresa, que

são o seu capital mais precioso e como tal deveria ser compensado e valorizado, pelo que se justifica

também apresentar uma Proposta de Aumentos Salarias Intercalares.

O Presidente da Direção Nacional e Executiva, salientou que faz sentido equacionar a apresentação de uma

Proposta de Aumentos salariais intercalares.

O Tesoureiro da Direção Nacional, José Maurício, referindo-se ao tema dos Planos de Saúde informou,

que recebeu da parte da Multicare, alterações aos Planos de Saúde.

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 6

Página 5 de 9

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

O Presidente da Direção Nacional, referiu que é estranho a Multicare anunciar essas medidas, uma vez que

compete à Empresa fazê-lo e por enquanto ainda não o fez. Solicitou ao colega José Maurício que lhe

facultasse essas informações e que iria averiguar a situação.

Ponto 3 – Outros Assuntos

Temas propostos pelo Vogal da Direção Executiva, Vitor Libório ;

a)-Advogado/Pagamento das custas judiciais pelo SICOMP aos sócios sempre que houver

processo , à semelhança de outros sindicatos;

O Presidente da Direção Nacional, Luís Rijo informou que entrou em contacto com a Dra. Paula Ribeiro

(Porto) tendo este informado que em função da  avença paga pelo Sindicato têm sido realizados os

seguintes trabalhos :

 Aconselhamento jurídico aos associados do SICOMP ;

 Elaboração de Processos apresentados em tribunal de 2 trabalhadores dos CTT, da

Região Norte. Com a saída destes trabalhadores para a situação de reforma estes

processos deixaram de existir;

O Vogal da Direção Nacional Paulo Almeida, considerou que o valor da avença é irrisório de acordo com

o trabalho atualmente desenvolvido mas igualmente insuficiente caso o volume de trabalho seja mais

intenso.

O Vogal da Direção Nacional e Executiva, Victor Libório, considerou que os sócios que queiram

contactar com a advogada deviam ser do conhecimento do Sindicato ( via secretariado da Direção

Nacional)

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 6

Página 6 de 9

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

A Vice-presidente da Direção Nacional e Executiva, Susana de Faria considerou que faz sentido, o

Sindicato ter conhecimento dos processos de associados nossos a serem tratados por via jurídica.

b) Ponto de situação divulgação Sindical incentivos / nova formula mensal baseada custo

benefício para o sindicato

Sobre este assunto o Vogal da Direção Nacional e Executiva Vitor Libório começou por referir que o

atual sistema em vigor não está a ter resultados, pondo em causa designadamente a forma de incentivos e

lançando dúvidas sobre o trabalho de dinamização sindical,  pelo que considera que o mesmo  deve ser

revisto.

O vogal da Direção Nacional, Paulo Almeida, solicitou informações sobre o sistema de atribuição de

verbas para efeitos de dinamização.

O Tesoureiro do Sindicato, José Maurício, expôs os termos de atribuição da verba para este efeito, cujas

despesas são justificadas mensalmente através de documentos justificativos e não vê razões para alterar

os procedimentos existentes.

O Presidente do Conselho Geral, Carlos Vicente sobre este assunto considerou que o sistema atualmente

em vigor, deve continuar e é prematuro fazer uma avaliação .

Este deve é ser complementado com um maior empenhamento na dinamização sindical  dos `Órgãos

Nacionais do Sindicato a todos os níveis e particularmente da Direção Nacional e Executiva

designadamente dos Dirigentes que estão nos locais de trabalho e contactam diariamente com os

trabalhadores, como é o caso do Dirigente Executivo Vitor Libório, que devia valorizar mais a divulgação

da Comunicação do Sindicato, como por exemplo o Jornal das Comunicações por via presencial.

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 6

Página 7 de 9

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

O Vogal da Direção Nacional e Executiva e Responsável pela Dinamização Sindical, Victor Martins,

realçou a importância da Dinamização e referiu a título de exemplo que o Victor Libório se filiou no

SICOMP, fruto de uma ação de dinamização sindical presencial no seu local de trabalho.

Referiu ainda, que nos últimos tempos as ações de dinamização sindical, tem sido feitas mais nos locais de

trabalho dos CTT, onde os trabalhadores mantêm a sua presença física nas lojas e centros de Distribuição

, contrariamente a outros locais onde os trabalhadores exercem as sua funções por via telemática, devido

às contingências da Pandemia. Referiu ainda considerar que a dinamização sindical, por via presencial é

fundamental e continua com o mesmo espirito de divulgação do trabalho desenvolvido pelo Sindicato, que

vem refletido nas edições mensais do Jornal das Comunicações, sendo que o SICOMP é o único sindicato

que no Sector das Comunicações mantém a sua Edição regular e mensal.

O vogal da Direção Nacional e Executiva Ricardo Santos, considerou que se deve manter também a

situação atualmente existente.

O Presidente da Direção Nacional e Executiva, Luís Rijo, salientou que pelos vistos este assunto não é

consensual e por isso sugere que o tema deve ser repensado  e voltar  à sua discussão e análise numa

próxima reunião.

c) Promoções e Progressões  na Altice o que o sindicato pensa fazer em futuras reuniões

com a empresa!

O Presidente da Direção Nacional e Executiva, Luís Rijo, convidou o vogal da Direção Nacional e

Executiva, Vitor Libório,  a usar da palavra para  expor o que pretendia sobre o mesmo, tendo este

afirmado que não tinha nada a referir, pois o assunto já tinha sido abordado no ponto anterior sobre a

Altice e preferia esperar pelo desenvolvimento desta matéria nas próximas reuniões.

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 6

Página 8 de 9

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Esgotados os pontos da Ordem de Trabalhos, a reunião foi encerrada, lavrando-se a presente ata (9

Folhas), a ser aprovada e assinada, na próxima reunião da Direção Nacional.

…………………………………………………………………….

Luís Vítor Rijo Alves Fernandes

…………………………………………………………………….

Susana Odília Martins de Faria

…………………………………………………………………….

Paulo Francisco Correia Gonçalves,

…………………………………………………………………….

José Alberto Ferreira Maurício de Carvalho,

…………………………………………………………………….

Ricardo Manuel Barreiro Barata Santos

…………………………………………………………………….

Vitor Manuel Carreira Libório,

…………………………………………………………………….

Victor Manuel Martins

…………………………………………………………………….

Paulo Delfim Colaço Tavares de Almeida

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 6

Página 9 de 9

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

…………………………………………………………………….

Carlos Alberto Simões Vicente